
KHF:s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar kyrka i Uppland. 
Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och kvinna. 
De följer korset och håller det högt. En tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land.
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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 22 APRIL

KHF:s årsmöte äger rum onsdagen den 22 april,  i S:ta Eugenia i Stockholm. Vid årsmötet ska bl.a. 
styrelseledamöter väljas. Mandatperioden för ordföranden och en annan ledamot löper ut, 

dessutom är en plats 
ledig efter Gun Wanders frånfälle.

Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på lämpliga personer. 
Hör av dig snarast!

Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta meddelas till 
KHF:s styrelse senast den 1 april.

Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet!

*******************

KALLELSE

Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till
ÅRSMÖTE onsdagen den 22 april 2020 kl. 18.45

(Obs! Inleds av ett föredrag av sr M. Dorothea Fischer, Mariasyster i Uppsala:
Mariasystrarna 100 år – en historisk överblick

i Biblioteket, S:ta Eugenia kyrka, Kungsträdgårdsgatan 12, Stockholm

Förslag till
DAGORDNING

      1.   Årsmötets öppnande
      2.	 Val av ordförande och sekreterare vid årsmötet
      3.	 Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet
      4.	 Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst
      5.	 Fastställande av dagordning för årsmötet
      6.	 Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2019
      7.	 Revisorernas berättelse för 2019
      8.	 Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2019
      9.	 Val av ordförande
      10.	Val av styrelseledamöter
      11.	Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år
      12.	Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara sammankallande, på ett år
      13.	Beslut om medlemsavgift för 2021
      14.	Styrelsens informationer och förslag
      15.	Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet
      16.	Övriga ärenden
      17.	Årsmötets avslutande

Årsmötet inleds av ett föredrag av sr M. Dorothea Fischer:
Mariasystrarna 100 år – en historisk överblick
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Katolsk historisk förenings förra ordförande Gun Wanders har avlidit

Vid KHF:s årsmöte i april 2019 avgick Gun Wanders som ordförande efter att ha avböjt omval. Men hon kvarstod 
i styrelsen för att med sin långa erfarenhet bistå oss andra styrelseledamöter. Gun blev medlem av KHF vid grun-
dandet 1993 och 1995 invaldes hon i styrelsen och blev sekreterare, ett uppdrag hon noggrant skötte i 8 år. År 2003 
valdes hon till föreningens ordförande och hon kvarstod på denna viktiga post i hela 16 år.
     Gun hade ett stort intresse för den svenska katolska historien och för släktforskning. Hon skrev 1987 en 100-års 
jubileumshistorik över Elisabethföreningen i S:ta Eugenia och år 2003 publicerades hennes bok Från malmgård 
till katedral. Katolska domkyrkan i Stockholm (2013 i engelsk översättning From manor-house to cathedral. The 
Catholic Cathedral of Stockholm).
     Under alla Guns år i styrelsen hade jag som styrelseledamot ett mycket nära och gott samarbete med Gun och 
jag fick i våras uppdraget att efterträda henne på ordförandeposten. Tyvärr fick vi inte så länge till förmånen att ha 
tillgång till hennes stora erfarenhet och kunskaper. Efter en tids sjukdom avled Gun den 17 november 2019. Hon 
blev 77 år och efterlämnar tre döttrar med makar och tretton barnbarn. Må hon vila i frid!

För KHF:s styrelse 
Lars Hallberg

Ur msgr Jorge de Salas minnesord om Gun Wanders, Katolska kyrkogården i Solna den 10 december 2019

Det är inte lätt att ta farväl av en älskad person, och ännu mindre när denna person är en kär mamma och mormor. 
Gud har skapat oss för att leva, och för att leva som Guds barn. Döden hör inte till oss. Gud vill att vi ska leva och 
att vi ska leva för alltid! Gud lider också med vår död. Vi kristna tror fullt och fast att Jesus har besegrat döden. 
Jesus säger i Johannes evangelium ”Känn ingen oro. Tro på Gud och tro på mig”: Jesus bekräftade detta med sin 
uppståndelse. Jesus har besegrat döden i självaste döden som aposteln Paulus skriver.
     Jesus lovar oss himmelriket: ”I min faders hus finns många rum. Skulle jag annars säga att jag går bort för att 
bereda plats åt er?” Allt detta vill inte vara enbart vackra ord; eller bara för att få någon tröst. När man går på en 
kristen begravning förväntar man sig att man blir bekräftad i sin kristna tro: för vi tror på det eviga livet. Vår syster 
Gun trodde på det eviga livet. Hon trodde på Jesus Kristus.
     Gud har skapat oss i tid och rum. När han kallar oss till sig lämnar vi denna tid och detta rum; vi går ur tiden och 
kommer in i evigheten. Den mänskliga själen skapades av Gud odödlig och Gud förenade den med en kropp som är 
dödlig. Gud själv är utanför tid och rum. Han äger tiden, Han äger rummet. ”Känn ingen oro. Tro på Gud och tro på 
mig”. Jesus har lovat oss att Han ska uppväcka våra döda kroppar och återförena dem med vår själ.
     Vi anförtror Guns själ till vår Herre och vi ber honom att Han ger henne det eviga livet med Gud och hans hel-
gon i himmelriket. 
     Gun har försökt vara en Kristi lärjunge; hon älskade Jesus. Jesus är Guds enfödde son. Sann Gud och sann män-
niska säger vår kristna tro. I evangelierna ser vi hur Jesus var som människa och vad han lärde oss. Gun förberedde 
sig ordentligt för att bli katolik och hon blev vid knappt 19 års ålder den 10 juni 1961 upptagen i Katolska Kyr-
kans fulla gemenskap. Den 3 juni 1989 ansökte hon om medlemskap i Opus Dei. Hon var en av de första svenska 
medlemmarna. Opus Deis budskap är att söka efter kristen helighet mitt i världen, att helga vardagen, att bli fullt 
förenad med Kristus. Alter Christus, ipse Christus sade den helige Josemaría. ”En annan Kristus, Kristus själv.” 
Gun gjorde detta till sitt: Hon strävade efter helighet, efter den sanna Guds kärlek som formar Kristi bild i vårt inre 
och som sänder ut oss till hela världen för att ge denna Guds kärlek till alla våra medmänniskor.
     Gun var en bildad person. Någon gång i slutet på 80-talet berättade hon för mig hur mycket hon hade läst på 
universitetet; om jag minns rätt var det nära 400 akademiska poäng. Hon var mycket engagerad i Katolsk historisk 
förening, 1995 valdes hon in i styrelsen, åtta år senare blev hon ordförande.
     År 1995 grundades föreningen Katolsk Kalenders Vänner där Gun blev vice ordförande tillsammans med Irene 
Sjögren (ordförande) Mai Sedwall (kassör) och Curt Sundström. År 1999 valdes hon till ordförande för föreningen 
och satt som ordförande fram till i våras. Föreningen gav årligen t.o.m. 2018 ut Katolsk Kalender.
     Gun arbetade även många år på Katolska domkyrkans expedition. Under större delen av sitt vuxna liv var hon 
även mycket aktiv som medlem och styrelsemedlem i Elisabethföreningen.
     Detta bara för att nämna några av hennes insatser för andra. Hennes första kärlek var självklart familjen.
     I denna gudstjänst är ordet tacksamhet väsentligt. Guns tacksamhet för livet och vår tacksamhet till Gun för allt 
hon har gjort för oss och till Gud för att Han har gett oss Gun.
     Den ceremoni vi firar nu är en gudstjänst, alltså en bön till vår kärleksfulle Gud, men den är också en hyllning 
till Gun och jag är säker på att Gud är mycket glad för det. Gud älskar oss så mycket att han är väldigt glad att vi 
alla är här och Han välsignar oss med fulla händer.
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VÅRENS KOMMANDE PROGRAM

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda vårprogrammen äger rum i Stockholm, Uppsala, Eskilstuna, 
Lund och Sörforsa. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras på föreningens hem-
sida: 
http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm blir det tre sammankomster i S:ta Eugenias lokaler. Eftersom flera medlemmar har efterlyst 
föredrag på dagtid under den mörka årstiden så kommer de två första föreläsningarna att ske kl. 16.00. 
Föreläsningsserien i Stockholm inleds den 13 februari av Maria Waxegård. Hon berättar då under 
rubriken: Vem var Sankt Valentin egentligen? Föredraget äger alltså rum dagen före Valentins egen dag i 
almanackan, Alla hjärtans dag.  
     Den 19 mars berättar pater Klaus Dietz S.J. om Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk akti-
vist på flera områden. Ellen Ammann (1870–1932) var född i Stockholm. Hennes mor Lilly Sundström, 
mycket aktiv inom katolska församlingen, hade konverterat i Köpenhamn. Ellen gifte sig 1890 i Eugenia-
kyrkan med en tysk läkare och flyttade till München. Efter att kvinnlig rösträtt införts valdes hon in i det 
bayerska parlamentet 1919. Hon var mycket aktiv i olika sociala frågor och var en av dem som medver-
kade till att Hitlers ölkällarkupp i München 1923 misslyckades. 
     Föreningens årsmöte äger rum onsdagen den 22 april i S:ta Eugenia. Före årsmötesförhandlingarna 
berättar Mariasystern Dorothea Fischer från Uppsala om Mariasystrarna 100 år – en historisk överblick. 
I år fyller Mariasystrarna från Osnabrück 100 år. I Sverige har de varit verksamma sedan 1951 – i Stock-
holm, Göteborg, Västerås men sedan några år enbart i Uppsala.

I Uppsala berättar sr Dorothea Fischer redan den 18 mars om Mariasystrarna 100 år – en historisk över-
blick (samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense).

I Eskilstuna blir det två föredrag. Den 26 mars talar professor Marie-Louise Rodén, Kristianstad, om 
Drottning Christina och Kardinal Decio Azzolino – en historisk romans.
      Den 21 april talar greve Claes Lagergren, Stockholm, om Claes och Caroline Lagergren – påvlig 
markis och markisinna på Tyresö slott.

I Lund den 1 februari föreläser Dr Steffen Hope, Linnéuniversitetet, över temat S:t Olof och draken – 
senmedeltida förändringar i Olofslegenden.

I Sörforsa är två program inbokade. Den 27 februari utforskar man, under medverkan av arkivarie 
Ulrika Hådén, Jesu Hjärtas kapells historia. Deltagarna uppmanas ta med sig foton, tidningsurklipp eller 
andra minnen från kapellets historia. Eller kom och lyssna och berätta! Kanske kan det så småningom 
utmynna i en skrift om kapellets historia eller en utställning på biblioteket.
     Den 22 mars, uppskjutet sedan förra våren, talar fil. kand. Pehr Backström om Förändringar i kyrko-
rum och mässfirande efter Andra Vatikankonciliet. 
     Båda programmen sker i samarbete med Studieförbundet Bilda och Jesu Hjärtas Kapells Vänner, ideell 
förening. 

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor och informationsblad under våren för besked om 
eventuella ändringar och tillkommande programpunkter.

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för föreningens 
möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på något som föreningen kan 
sätta igång eller bör verka för ...
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KALLELSER TILL MÖTEN

Önskar du få automatisk kallelse inför föredrag och andra aktiviteter så kan du skicka ett SMS till 0733-
816996 och skriva ditt namn och KHF i meddelandet. Då kommer vi att påminna dig med ett SMS.
     Om du vill ha kallelse på e-post, kan du lägga till din e-postadress.

                                                                         *****
                     NYTT ÅR – DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT!
                                    Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem 
                                                     som inte betalat årets avgift.
                                         Betala senast till årsmötet den 22 april 2020.
                                    Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på blanketten!
 

                                                                       *****                                                                              
NYA MEDLEMMAR

Sedan augusti 2019 har KHF fått följande nya medlemmar.

Per Hägglund, Södertälje                                       Per Höjeberg, Stockholm
Åsa E Hole, Spånga                                               Ulla Lund, Bagarmossen

                                                                      *****                                                                  
MÖTEN I HÖSTAS

I Stockholm hölls de fyra mötena i S:ta Eugenias lokaler. Den 25 september berättade 
Gudrun Edvardsson om drottning Désirée under rubriken En drottning värd att återupptäcka. En dis-
kussion om drottning Désirée och om nutida kungligheters utsatthet i media m.m. följde. 13 deltagare.
	 Den 10 oktober berättade generaldirektör Åke Göransson om påvebesöket 1989: 
30 år sedan Johannes Paulus II:s besök i Sverige – vad hände, vad sades, vad skedde i kulisserna? 
Åke Göransson var påvebesökets generalsekreterare och gav oss många underhållande exempel från det 
epokgörande besöket. 15 deltagare. Åke Göransson avled hastigt på nyårsafton. Må han vila i frid!
	 Den 11 november berättade och sjöng Karin Strinnholm Lagergren, verksam vid Linnéuniversi-
tetet i Växjö, under rubriken Systrar som sjunger – sången i den heliga Birgittas kloster. 25 deltagare.
	 Slutligen, den 26 november, berättade Maria Waxegård med mycket bilder om den norske hel-
gonkungen Olof: ”Gull-Olle” – populärare än någonsin. Efter tusen år gör Sankt Olof sin återkomst. 
11 deltagare.
 
I Eskilstuna den 26 september berättade och uppträdde Victoria Enefors under rubriken Katarina Jagel-
lonica är tillbaka i Eskilstuna efter 450 år. Hela 51 åhörare.

I Lund var det till följd av ombyggnad inget program.

I Sörforsa i Hälsingland blev programmet den 30 september inställt.

I Sundsvall hade man den 12 oktober utflykt till Bodsjö gamla prästgård i Bräcke i Jämtland. Steijn Voets 
berättade Om Boddas bönhus, traditioner om de tidigaste kristna på platsen samt om Birgittakällan i när-
heten. 20 åhörare. Samarrangemang med Nordic Pilgrim Saint Olav och Studieförbundet Bilda.
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EDWARD I FULL BLOM

I höstas utkom Edward Bloms bok I full blom. Mina betraktelser kring viktiga och oviktiga ting. Denne 
kulturpersonlighet delar i boken med sig av reflektioner på ett stort antal områden, inte minst kring den 
katolska tron. Han är själv nionde generationens katolik i Sverige, hans förste katolske anfader i Sverige, 
vävaren Tomas Voss (Foss), invandrade på 1700-talet.
    Den 20 februari inbjuder Katolskt forum i S:ta Eugenia till en kväll, I full blom med Edward Blom, där 
han presenterar sin mycket personliga bok.

VÄXJÖ STIFT 850 ÅR

Under 2020 kommer Växjö stift att fira 850 år. Stiftet upprättades omkring år 1170. 800-årsjubileet skulle 
egentligen ha firats 1970 men sköts fram till 1972 på grund av biskop Lindquists pensionering och bi-
skopsskiftet. Jubileet firades därför i Växjö den 20 augusti 1972 med biskop Olof Sundby (senare under 
året tillträdde han som ärkebiskop i Uppsala) och i närvaro av kung Gustaf VI Adolf och kyrkoministern 
Alva Myrdal.
     År 1970 utkom i serien Sveriges kyrkor boken Växjö domkyrka av Evald Gustafsson och Marian Ullén 
och 1972 kom jubileumsboken Växjö stift under 800 år med Lars-Olof Larsson som huvudförfattare. 
     Arv och Minne gratulerar till 850-årsjubileet! En av AoM:s redaktörer är för övrigt döpt och konfirme-
rad i Svenska kyrkans ordning i Växjö domkyrka och hade 1972 Lars-Olof Larsson som lärare i historia 
vid dåvarande universitetsfilialen i Växjö. 

CREDO/SIGNUM FYLLER 100 ÅR

I år kommer tidskriften Signum att fira 100 år. Det var i januari 1920 som dåvarande Credo. 
Katolsk tidskrift utkom med sitt första nummer. I premiärnumret skrev biskop Albert Bitter, apostolisk 
vikarie i Sverige, i sitt förord bland annat:
     En hoppingivande frukt är denna nya lilla tidskrift. Måtte den också i fortsättningen bliva till välsig-
nelse! Måtte den uppbäras av allas intresse. […]
     Med en faderlig önskan om en lycklig framtid giver jag ”Credo” min biskopliga välsignelse.
     Credo blev verkligen till välsignelse under de 55 år den utgavs. 1975 slogs den samman med KIT (Ka-
tolsk informationstjänst, grundad 1963) och blev till den nya tidskriften Signum, Katolsk orientering om 
kyrka, kultur, samhälle, vars första nummer utkom i augusti 1975.
     100-årsjubileet kommer att firas den 7 mars på Norra Latin i Stockholm: Det bildande samtalet. En 
heldag om bildningsbegreppet och samtalet mellan humaniora, naturvetenskap och religion. 
(se www.signum100.com)
    En jubileumsbok ska komma ut i början av hösten.

                               
                                    

                               Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för föreningens 
möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på något som föreningen kan 
sätta igång eller bör verka för ...



Han sitter i huggen granit 68 meter upp i luf-
ten. Rådhuset i Norrköping kröns av en förgylld 
skäggig man med krona på huvudet och strids-
yxa i handen. Den böjda klingan var det vapen 
han dödades med i slaget vid Stiklestad 1030.
Men så värst gyllene är ”Gull-Olle” inte längre, 
täckt av sot och föroreningar som han är. Värst 
drabbades han av blixten i ett spektakulärt åsk-
väder som sände tusen blixtar över Norrköping 
på bara någon timme i augusti. Det gav eko över 
landet, precis som tomteluvan som sattes på hans 
hjässa 1999 och höll på att blåsa av - 150 kg tung.

Stark ställning
I gamla tider var det guden Tor som med sin ham-
mare for över himlen och  orsakade åskväder. Fak-
tum är att just ostkusten ägnade sig åt ”torskul-
ten” och det därför anses att den lade grunden 
för Sankt Olofs starka ställning under medel-
tiden. Han fick helt enkelt ta asagudens plats.
Redan 1185 fanns en kyrka i centrala Norrkö-
ping. På dokumenten står, både hos påven och 
i Norrköping, ”Ecclecia Sancti Olai”. Samma 
namn bär dagens efterföljare, byggd av den sto-
re Cronstedt 1767 som en barockkyrka i Rom.
På medeltiden ägde cisterciensernunnorna i As-
keby kloster rätten till fisket i Strömmen och 
rätten att uppföra kyrka i Norrköping. Det sägs 
att Sankt Olof till och med åkallades före Jung-
fru Maria innan Vårfruklostret uppstod.

Hederstecken
Så låt oss reda ut vad som är känt om denne 
”hellig Olav” som han kallas i sitt hemland 
Norge. Vars invånare alltmer går man ur huse 
för att fira Olsok under högsommaren. Då fylls 
kyrkorna av historiespel och det mest kända i 
Stiklestad har redan setts av en uppemot en halv- 
miljonbesökare.
De mest förtjänta kan räkna med att få Sankt Olofs-
orden, instiftad av vår unionskung Oscar I, och 
även i Norrköping håller man sig med en heders-
medalj, honoris causa, utdelad sedan 1943. Knap-
past förvånande tillföll det 2016 Janne Anders-
son, tränaren som räddade IFK upp i allsvenskan.
Hellig Olav har också fått stå som symbol för den 
norska motståndsrörelsen under andra världskri-
get. Att han särskilt håller sin hand över sjöfarare 
framgår av ångfartyget med samma namn som 
under trettio år skeppade tusentals emigranter 
från Christiania till New York under nittonhund-
ratalets början.

Till sjöss
Det var nämligen som sjöman helgonet bör-
jade sin karriär. Tolv år gammal gick han om-
bord på ett vikingaskepp med Hrane, den vild-
farne, som styrman. Han var nu härkonung 
och syftet var att skaffa sig en förmögenhet 
genom att råna och döda, så kallat småfolk.
Detta ledde honom till sjöslag efter sjöslag - ut-
med både danska och engelska kuster. Hans 
käraste farvatten var Östersjön, numera ett av 
världens mest förorenade innanhav. Ända upp 

                                          

                                                                                           

                                                                                                        Gull-Olle högt på sin tron över Norrköping. Huggen i granit av 
                                                                                                        Johan Axel Wetterlund.

Bara i Norrköping fanns elva kyrkor som bar hans namn. Ännu rullar spårvagnar-
na som bär hans sigill. 2030 blir det tusenårsfirande för Nordens första och po-
puläraste helgon. För katoliker runt om Norge och Sverige har den framgångsrike 
sjöfararen börjat sitt återtåg. 
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till Tönsberg och ner till Helge å gick hans färd. 
Men i Hirdal sade finnarna ”stopp” och minnet av 
detta är så starkt att man idag uppför ett bygde-
spel av händelsen. I Blekinge hejdades han 1026 
av dansken Knut.

Rev London bridge
Men långt dessförinnan sägs Olav ha rivit Lon-
don Bridge. Han band fast sina fartyg vid bron 
och alla danskar föll i vattnet. Med påföljd att 
den engelske kungen Ethelred kunde sitta kvar.
Allt enligt Heimskringla av den isländske skalden 
Snorre Sturlasson, som dog hundra år senare och har 
skrivit den längsta sagan av alla. Inte mindre än 251 
kapitel handlar om den framgångsrike vikingen. 
Men den populära barnvisan kan ha tillkom-
mit innan Heimskringla översattes till eng-
elska. En trolig orsak till att bron rasade kan 
ha varit den stora branden 1666 som hindra-
de att södra London förstördes i en eldsvåda. 
För britter är 1066 ett årtal som är etsat i min-
net. Det var då normanderna segrade i slaget vid 
Hastings, och det var då Olavs halvbror Harald 
Hårdråde gjorde sin sista framstöt. Han satte där-
med punkt för vikingatiden.

Ledde trupp
Deras farfars farfar var ingen mindre än Ha-
rald Hårfagre, som inte lät klippa sig på 
tio år och hade inte mindre än 20 söner. 
Olavs ”borgerliga” namn var således Ha-
raldsson men han var likafullt av kungaätt.
Normandie och Rouen fick en avgörande bety-
delse i den unge Olavs liv. Där regerade hertigen 
Richard II med tillnamnet den gode. Hans bror 
var ärkebiskopen Robert, och det var han som 
kom att få den norske härföraren på andra tankar.
Olav ledde legotrupp på kontinenten och var på 
väg till Jerusalem när han plötsligt fick en up-
penbarelse i Cadiz att vända tillbaka. 1014 döptes 
han i Rouen och efter det kom livet för norrmän-
nen att aldrig te sig detsamma.

Skydd för svaga
Land ska med lag byggas, heter det. Fortfarande 
bygger delar av norsk lagstiftning på kung Olavs 
”kristenrätt”. För första gången fick den svage 
skydd mot den starke. Inget av detta hade varit 
möjligt utan hans katolska lärotid i Rouen. Karl 
den store blev hans Rex Justus och förebild.
Det bästa var att han enade Norge och utvidga-
de inflytandet västerut, genom Tröndelagen och 

Oppland. Men också att han präglade mynt och in-
förde en kristen ekonomiförvaltning. Faktum var 
att detta var ett civiliserat och modernt statsskick.
Men folket gillade inte hans nyordningar: att han 
konfiskerade gårdar och ökade antalet kungsgår-
dar, att han tillsatte ländmän från storbönderna i 
varje landsdel och skaffade årmän som i sin tur 
kontrollerade storbönderna, att han tog hand om 
intäkter från fjärrhandeln, att han förbjöd all an-
nan religion än den kristna, att han uppförde kyr-
kor och tillsatte präster.

I exil
Ja, listan kan göras lång. Olav måste alltså fly ef-
ter tretton år som regent. Målet var Novgorod, el-
ler Holmgård som nordmännen kallade platsen. 
Där bodde furst Jaruslav och hans svenska Inge-
gerd. Hon var döpt vid Husaby källa och bortlo-
vad till Olav som barn. Senare kom hon att upp-
höjas i ryska kyrkan till helgon som Sankt Anna.
Men Olav gifte sig i stället med hennes halvsys-
ter Astrid, i syfte att alliera sig med Olof Sköt-
konung som bidrog till Sveriges kristnande. 
Astrid blev mor till hans dotter. Han lär ha haft 
en son utom äktenskapet också, vilken dog ung. 
Där i exilen fick han uppenbarelsen att definitivt 
kristna Norge och ta upp striden på hemmaplan 
med svenskt stöd. Det gällde att segra eller dö. 
Han lär ha eldat sina män med brandtalet: ”Fram, 
fram, kristmän, korsmän, konungamän.”

Tre dödande sår 
Det var den största här som skådats, 14 000 be-
fann sig på slagfältet. Olav gick till attack di-
rekt för att chocka motståndaren. Men de in-
hemska herrarna och allmogen var övermäktiga. 
I dag ter sig platsen långt mer fridfull med ett ka-
pell från 1100-talet på platsen där han stupade som 
martyr. Av ett yxhugg i  vänstra låret, ett spjut i ma-
gen och ett yxhugg mot halsen. Han förlorade vis-
serligen slaget om Norge, men vann helgonkronan.
Miraklen lät inte vänta på sig; Tore Hund som 
stuckit spjutet i honom fick blodstänk på sig som 
läkte hans blessyrer. När man öppnade Olavs kis-
ta efter ett år såg man hur naglarna växt och skäg-
get vägrade fatta eld.

Birgittas idol
Där kistan stått i sanden rann det upp en källa. 
Än i dag finns en källa i Medelpad och en grop 
i en sten. Där i Borgsjö stötte han med käp-
pen i marken och vips, fanns vatten till hans 
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törstande mannar. När han satte sig att vila 
på en sten fick också hästarna en vattenho.
Här genom Ljungans dalgång går den främsta pil-
grimsvägen, 56 mil från Sundsvall till Trondheim. 
Numera ”Culture Route of Council of Europe”. Det 
var den ”mellersta” vägen även för vikingarna, som 
bar eller släpade sina skepp över land för att nå vat-
tendragen. Av det skälet fick Medelpad sitt namn. 
En av de första pilgrimerna blev heliga Birgitta. 
Som ung flerbarnsmor vandrade hon 1339 till 
Trondheim för att vörda hellig Olav - hennes sto-
ra idol. Han fick snart sin grav i det som skulle bli 
Nidarosdomen, näst störst i Norden efter Uppsala. 
Hit flyttade även ärkebiskopen sitt stift och kung-
arna lät kröna sig. Här bultar ”Norges hjärta”.
 
Äkta arm
Men helgonets arm? ”Helligdomsarmen” har norr-
männen den katolska drottningen Josefina att tacka 
för. Hon hemförde reliken från nationalmuseet i 
Köpenhamn till den katolska domkyrkan i Oslo. 
Att den är äkta står utom allt tvivel; 2013 bevisades 
att armen tillhört en ovanligt lång man (180 cm) 
och bar knivhugg från tiden vid slaget i Stiklestad 
och dessutom bar rester av mumifiering. Olavs 
kropp låg nämligen inlindad i tyg i flera hundra år. 
Drottningens aktion ägde rum 1860 då Sverige 
och Norge var en union. Detta var en markering 
att tro på norrmännen, eftersom danskarna infört 
reformationen. I femhundra år hade norrmännen 
varit katoliker och Olof stod för frigörelsen.

Berömt kopparstick
Enligt sägnen bar Olav en förgylld hjälm under 
sina vikingaräder. Skeppet Visunden var försett 
med ett förgyllt bisonhuvud. Hjälmen och spor-
rarna skulle bli svenskarnas första trofé, hemförd 
av Erik XIV och till allmän beskådan i Storkyrkan. 
Det var bara det att hjälmen med sitt yxhugg tro-
ligen tillhört en norsk riddare och aldrig nyttjats i 
Stiklestad. Erik Dahlberg hann dock göra ett känt 
kopparstick innan hjälmen försvann in i de histo-
riska museigömmorna.

Arkitekturpärla
Men minnet av Sankt Olof är i högsta grad le-
vande. Så påtagligt att det 2016 uppfördes en ny 
katolsk domkyrka i Trondheim, på platsen av den 
förra. I ”kylig och enkel” stil av tegel som en ba-
silika. Där förvaras nu delar av Helligdomsarmen.
2009 övertog den katolska församlingen i Sunds-
vall Nacksta kyrka. Skapad av stjärnarkitek-

ten Peter Celsing som en ”båt” i en sluten oval 
form och med konstnärinnan Vera Nilssons 
ovala altartavla, räddad kvar av ett mangrant 
upprop bland landets konstexpertis. Naturligtvis 
är kyrkan uppkallad efter sjöfararnas skydds-
patron Sankt Olof, liksom hamnen i Sundsvall.  
Han har fått ge upphov till en hel socken på Ös-
terlen, dit pilgrimerna redan på 1100- talet vall-
färdade till Sankt Olofs kyrka, då den största i 
Danmark. Nu byggs här ett nytt katolskt kapell. 
Lagom till tusenårsfirandet.

Modern klassiker
Att Stiklestad också har ett nutida katolsk ka-
pell i rött trävirke sammanföll med att hel-
gonet firade 900 år. En stor roll spelade då 
författarinnan och Nobelpristagaren Sigrid 
Undset. Hennes böcker om medeltiden och 
Kristin Lavransdotter hade precis kommit ut. 
Om kvinnan som väljer den passionerade kärle-
ken framför ett tryggt och ordnat liv. Romanerna 
har blivit en modern klassiker och ligger just nu 
på bokhandelsdiskarna igen, översatta på nytt av 
Gun-Britt Sundström. Som katolik och domini-
kan visade Sigrid Undset vägen in i en ny tid.

Bästa osten
Detsamma kan sägas om cisterciensermunkarna 
som 2009 slog sig ned i Munkeby helt nära Stik-
lestad. Där finns ruinerna efter ett kloster från 1180 
och nu finns här bönerum för både katolska, luth-
erska och ortodoxa troende i ett modernt kloster.
Sankt Olofs stora förtjänst är att han lyckas ena 
människor, hävdar dessa munkar från Frankrike - 
vars levebröd är ost. I fjol korad till Norges bästa 
ost. Hemligheten med denna kittost (som smakar 
som brie) är att den vaskas i en saltlake hitförd 
från självaste Citeaux.

Evig kung
Många ser Sankt Olof som en förebedjare. 
”Om Olav Haraldsson kunde, kan väl jag!” 
Han blev uppfostrad att bli en brutal viking, 
men Gud kallar honom att kristna landet. 
Därför ses han i katolska kyrkan som Nor-
ges evige konung, Rex Perpetuus Norvegie. 
Varje Olavsfest i oktober, då hans dop firas, stämmer 
man upp psalmen Be för oss, hellig Olav. I national-
helgedomen Nidaros ekar valven av landsmannen 
Grieg och psalmen Da Olav konge boyde hodet...
Sammantaget är Sankt Olof på väg att återer-
övra sin position som Nordens mest avbildade 
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helgon. Inte bara i Norrköping där han 1367 fick 
i uppdrag att skydda staden, utan suttit på sin 
tron nära himlen i över ett sekel. Besökt av så-
väl kommunalråd (som suttit i hans knä) som fa-
sadklättrare. Utsikten  kan beskådas på youtube.

                                                    Maria Waxegård

     Fakta / Sankt Olof
     Föräldrar: Harald Grenske och Asta Gudbrandsdotter
     Född: 995
     Uppväxt: I Ringerike hos fosterfadern Sigurd Syr
     Döpt: 16 oktober 1014 i Rouen
     Regerade: 1015 - 1028
     Död: 29 juli 1030 i Stiklestad
     Helgonförklarad: 1031
     Gravsatt: Nidarosdomen i Trondheim
     Attribut: Kungakrona, böjd stridsyxa, riksäpple, 
     underliggare 
     Medeltida Olofskyrkor i Sverige: 77

         

               Äpplet som inte är så stort men smakar ”väldigt 
               mycket”. Egentligen heter det Crimson Crisp men 
               har fått namnet S:t Olof för att sälja bättre i Sverige. 
               Det är ett rött dessetäpple som är härdigt i Skåne 
               men inte trivs längre norrut. 

               Osten från Munkeby som i fjol blev Norges bästa. 
               Den ystas av de franska cisterciensermunkarna 
               som nyligen slog sig ned nära Stiklestad. 

                       Hjälmen och sporrarna som är Sveriges 
                       första trofé. Dessvärre visade sig hjälmen 
                       inte ha burits av vikingen Olav. Men 
                       Erik Dahlberg gjorde detta kända kopparstick.

Armen som är en äkta relik av Sankt Olof. Den hemfördes av 
drottning Josefina till domkyrkan i Oslo. Delar av reliken finns 
också i den nya katolska domkyrkan i Trondheim.

Ångfartyget Hellig Olav som seglade i skytteltrafik från 
Christiania till New York med tusentals emigranter.

  



Skeppet Visunden med förgyllt bisonhuvud. Ombord står den 
hjälmprydde Olav på väg på väg mot nya erövringar på Östersjön.

St Olavsleden är 56 mil lång. Det vanligaste sättet är att vandra, 
men det går även lokaltåg nästan hela vägen.

Martyren Olav tog först emot ett yxhugg mot låret. När han lutade 
sig mot en sten och bad Gud att rädda honom, stack man spjutet i 
magen och utdelade sedan hugget mot halsen. 

Kappseglingen mot brodern blev en legend. Olavs skepp var 
mycket tungt men for fram som en pil över land och vatten. Trollen 
som försökte hindra färden flydde in i sina hålor. Därför förekom-
mer ofta en underliggare på skulpturerna av Sankt Olof som sym-
bol för att han besegrade hedendomen. Albertus Pictor målade i 
Lids kyrka.
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Kring sekelskiftet 1800 gjorde soppan sitt seger-
tåg genom Europa. Ursprungligen tillkom den 
som lösningen på det logistiska problemet att un-
der Napoleonkrigen förse soldater i Bayerns armé 
med mat. Näringsriktig kost skulle på enkelt och 
billigt sätt kunna tillagas och ges till ett stort antal 
av de svagaste i samhället, till intagna på fattig-
hus eller vid utspisning i ”soppkök” (ordet var då 
inte uppfunnet men företeelsen fanns).

Soppans upphovsman Benjamin Thompson 
(1753–1814) var född

 

i Massachusetts och ägnade sig tidigt åt den fy-
siska vetenskapen och gjorde många uppfin-
ningar. 1776 reste han på uppdrag till England, 
blev senare medlem av Royal Society och deltog i 
amerikanska frihetskriget på engelsmännens sida. 
Vid mitten av 1780-talet trädde han i tjänst hos 
kurfursten Karl Theodor av Pfalz och Bayern och 
kom i praktiken att styra landet. Han omorganise-
rade armén och reformerade fattigvården genom 
att bland annat ge fattiga sysselsättning i arbets-
hus. En av hans förbättringar var alltså soppan, 
som fått sitt namn efter honom. Han upphöjdes 
nämligen 1792 till riksgreve och antog namnet 
von Rumford efter sin hustrus födelsestad i New 
Hampshire.

Även som bakpulver
När man numera tänker på namnet Rumford och 
matlagning så associerar väl de flesta, åtminstone 
vi lite äldre, närmast till kakor och bakverk til�-
lagade med Rumford bakpulver. 

Sålunda brukade min mor under 1950- och 
1960-talen baka Rumford-kaka. Bakpulvret upp-
fanns omkring 1860, alltså inte av Rumford, men 
har fått sitt namn efter denne man, som dessutom 
gjort många uppfinningar inom områdena värme, 
eldstäder och ugnar.

Rumfordsoppan kunde bestå av korn och ärtor 
som kokades i vatten under timmar till en simmig 
tjock soppa som kryddades med salt och vinäger 
eller ölättika. För att minska kostnaden kunde 
man byta ut en del av kornet mot potatis. Man 
kunde också lägga i hårda gamla brödbitar, kom-
plettera med andra slags grönsaker, ersätta vattnet 
med buljong samt tillsätta kött- och fiskrester. 

Även i Sverige slog Rumfordsoppan snabbt ige-
nom. Bland sopptillagningspionjärerna här var 
den lilla katolska församlingen i Stockholm. Dess 
fattighus öppnade i november 1800 och redan 
från första början delade man dagligen ut ett stort 
antal portioner av soppan.
  
Fattigvård bland katoliker i Stockholm
Efter att toleransediktet, Sveriges första ”religi-
onsfrihetslag”, hade utfärdats av Gustav III år 
1781 hade den katolska kyrkan åter kunnat bygga 
upp en fast organisation i Sverige. Ett apostoliskt 

Rumfords soppa lindrade nöden bland katoliker

Den var knappast en kulinarisk läckerhet. Men som Soupe à la Rumford gjorde den stor 
nytta. Inte minst bland de fattiga katolikerna i Stockholm runt förrförra sekelskiftet. 
”Dagens soppa” gjord på krossat brosk kom att lindra nöden för hundratals varje dag. 
Komponerad av riksgreven som förbättrade fattigvården i södra Tyskland.
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vikariat (ett förstadium till ett katolskt stift) in-
rättades 1783 och året därpå Stockholms katol-
ska församling. Församlingsmedlemmarna be-
stod till stor del av under 1700-talet importerade 
arbetare till manufakturerna och deras ättlingar. 
Sedan 1797 förestod den italienske katolske präs-
ten Paolo Moretti som provikarie det apostoliska 
vikariatet i Sverige.

Vid sekelskiftet 1800 rådde det stor misär bland 
många av katolikerna i huvudstaden. Åtskilliga 
textilfabriker hade slagit igen och de katolska 
arbetarna stod utan utkomst. Tre till fyra hundra 
katoliker var i behov av understöd. Paolo Moretti 
lade särskild vikt vid fattigvården och skolunder-
visningen för barnen. När han försökte grunda ett 
katolskt fattighus hade Moretti bland annat stöd 
från den österrikiske legationssekreteraren von 
Mertz och dennes ryske kollega David Alopaeus. 
Von Mertz hade blivit inspirerad av von Rum-
fords sociala reformarbete och blev en av dem 
som gjorde dennes välfärdsinrättningar kända i 
Sverige. Det var också von Mertz som försökte 
införa Soupe à la Rumford i Stockholm.

Dagens soppa till hundratals
För att lindra nöden hyrde Moretti från november

 

år 1800 en 14-rumslägenhet vid Stora Glasbruks-
gatan på Södermalm, där man dagligen gratis 
utdelade mer än 100 portioner Rumfordsoppa, 
från januari 1801 120 portioner. Där inrättades 
också ett hem för fattiga barn, till en början ca 
15 stycken. Våren 1801 fanns där 60 barn, varav 
ett tiotal bodde på hemmet. Moretti fick årligen 
300 riksdaler i understöd från Kungl. Maj:t, en 
summa som till största delen användes för fattig-
vården. I början av 1801 gjordes en undersökning 
av den nya verksamheten, beskrivningen finns i 

Katolska biskopsämbetets arkiv i Riksarkivet:

Sedan granskning blifvit gjord befinnas Cathol-
ska Församlingens fattige i år vara de samme som 
förledit År. På Glasbruksgatan Huset No 31 finnes 
en Charitets-inrättning, hvarmed början gjordes i 
November månad förledit år, och hvartil fonden 
utgjordes af Allmosor, skänckte af enskilte. Dess 
ändamål är at bispringa det fattiga arbetsfolket 
vid Fabriquerne, som ej förtjenar mer än 16 sk. 
i veckan, och i synnerhet at förekomma det deras 
barn ej må förfalla i den yttersta uselhet, emedan 
man haft flere exempel de förflutne åren på så-
dane, som omkommit af bara elände, hvarförutan 
de blifva offer för den djupaste okunnighet och 
alla de besvärligheter, som den yttersta fattig-
dom medförer. Til vinnande af detta ändamål, har 
denna inrättning redan börjat för 2 månader sedan 
med bästa framgång 1o) at hopsamla de uslaste, 
samt Fader- och moderlösa barn vid Fabriquerne 
til et antal af 15 af båda könen, herbergera dem, 
kläda föda och förse dem med arbete, undervisa 
och upfostra dem, så at de innom någre år sjelfve 
kunna ärligen förtjena sit bröd. 2o) Är en Schola 
inrättad för alla öfrige unge personer vid Fabri-
querne, som besökes af mer än 70, där de få lära 
läsa, skrifva, räkna, samt undfå äfven hvad de 
dageligen behöfva, för at kunna infinna sig där, 
nemligen Skor och någon mat. 3o) Utdelas där 
Rumfordska Soppan gratis åt mer än 80 fattige, 
hvaruti äfven någre deltaga, som höra til Tyska 
Lutherska Församlingen, såsom arbetare vid Fa-
briquerne. Det vore önskeligt at denna Inrättning 
kunde så länge vidmagthållas til dess de fattige 
blifva annorlunda försedde. Man anhåller därför 
hos alla medlidande hjertan, at bidraga til vid-
magthållande af denna Inrättning.

I Katolska biskopsämbetets arkiv finns även föl-
jande recept på en sorts soppa eller gryta, som an-
sågs nyttig och bra att utspisa ett stort antal per-
soner och var en utveckling av den ursprungliga, 
enkla Rumfordsoppan.

Ett sätt att servera billiga grytor
För att tillaga soppa eller buljong, tar man ben 
och brosk – som man vanligtvis kastar – och kros-
sar dem och lägger dem i grytan och tillsätter en 
smula salt. Man häller lite vatten i grytan så att 
det täcker ungefär 3 eller 4 tum ovanför spadet 
med benen. Detta kokas upp under några minuter 
utan att man lägger på locket på grytan. Man tar 
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bort skummet och därefter lägger man locket på 
grytan. Man sätter den nära elden eller i en varm 
ugn under 8–10 timmar i måttlig värme så att det 
inte kokar, varefter man finner vattnet omvandlat 
till ett mycket starkt spad som man silar medan 
det ännu är varmt.
	 När spadet kallnat finner man högst upp 
ett lager av fett som kan användas till fiskrätter, 
kötträtter etc. i stället för smör.
	 Den nedersta eller mest flytande delen är 
bra att göra soppa på, den måste spädas ut med 
vatten eller kokas tillsammans med grönsaker och
vanligtvis gör man den i samma gryta och man 
kan lägga dit kött om man vill. Man finner detta 
kött mera mört och bättre kokat än det som kokats 
på vanligt sätt.

            Man kan också koka bröd, lägg degen etc. 
i en gryta, man stänger grytan och låter den små-
koka ända tills innehållet är klart. Man lägger det 
sedan i en porslinsform, stål- eller kopparbunke 
och sedan får denna inte nudda sidorna på grytan.
	 Man kan använda fiskben eller andra sorts 
ben för att göra soppa eller buljong. Ben från flyg-
fä eller vilt kan också användas.
	 Man kan också göra bröd och pasta. Med 
buljongen från benen, en smula salt, mjöl och 
jäst kan man göra ett mycket gott och närings-
rikt bröd. Innan man serverar det, tillsätter man en 
smula smör eller flott.
	 När man använt grytan får man inte stänga 
den innan den är helt kall.
	
(Bearbetning och översättning från franskan av 
Åsa Malmgren)

Underrättelse om Rumphordska Soppans tilredning, med uträkning öfwer kostnaden för 
Femtio personer.
										          R:d.	 sk.	 r:st.
Tre och et halft skålpund Kornmjöl eller Korngryn à 1 Riksd.Lisp:d	 –	 8.	 5.
Tre skålpund Ärter à 14 Riksd. Tunnan					     –	 6.	 4.
Tio skålpund Potatoes à 2 Riksd. 32 Skill. Tunnan				    –	 6.	 8.
Tjuguåtta Lod Salt								        –	 –	 8.
Lök för									         –	 –	 8.
Persilja									         –	 1.	 –
Fyra skålpund Bröd								        –	 7.	 10.
Två stycken Sillar *)								        –	 1.	 –
Et och et åttondedels qwarter Öl-Ättika					     –	 1.	 –
Et lod Peppar									         –	 1.	 –
											           _________
								        Summa R:d.	 –	 34.	 7.
Hwartil tages Åttatio qwarter Wattn.
	 Ärter eller Bönor sättas, lika som Korngryn, i blöt öfwer natten uti samma wattn, som de sedan 
skola kokas:   Fem timar före måltiden sättas de på elden, som alltid bör werka midt under grytans botten, 
och icke wara starkare, än nödwändigt til en jemn och sakta kokning.
	 Derjemte hålles grytan wäl täpt; efter Twå och en half timas kokning tilläggas Potaterne och saltet.
	 Potaterne böra först wara förwälde och skalade, fint stötte eller malde; då detta tilsammans kokadt 
uti en tima, lägges Sillen deruti. Fläsk eller Kött kan ock dertil läggas, men då blifwer Soppan kostsam
mare. Detta kokas ännu en och en fjerdedels tima, hwarefter Ättikan tilslås och altsammans ytterligare ko-
kas en fjerdedels tima. Då Soppan upslås, lägges först brödet, antingen uti skifwor eller fint sönderskurit, 
uti skålen, och blifwer Et och et halft Qwarter en tilräckeligt födande portion.

I den svenska fattigvården
Det var inte bara den katolska församlingen som 
tillagade Rumfordsoppa; soppan introducera-
des snabbt inom fattigvården över hela Sverige. 
Det var församlingarnas skyldighet att sörja för 

de fattiga. I början av år 1801 trycktes på Kongl. 
Tryckeriet i Stockholm en kungörelse om sop-
pans tillredning och därmed distribuerades recep-
tet runt om i landet. Receptet var avsett för femtio 
personer, kostnaderna för ingredienserna är nog-
grant angivna.
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STOCKHOLM

Torsd. den 13 februari			  Maria Waxegård
Kl. 16.00				    Vem var Sankt Valentin egentligen?
S:ta Eugenia kyrka				     
Kungsträdgårdsgatan 12			 

Torsd. den 19 mars			   Pater Klaus Dietz S.J.
Kl. 16.00				    Ellen Ammann – en svenska i Bayern,
S:ta Eugenia kyrka			   katolsk aktivist på flera områden
Kungsträdgårdsgatan 12			 

Onsd. den 22 april			   ÅRSMÖTE
Kl. 18.45				    Sr Dorothea Fischer
S:ta Eugenia kyrka			   Mariasystrarna 100 år –
Kungsträdgårdsgatan 12	             en historisk överblick

UPPSALA

Onsd. den 18 mars			   Sr Dorothea Fischer
Kl. 19.00				    Mariasystrarna 100 år –
S:t Lars kyrka				   en historisk överblick
Slottsgränd 7 A
				                (Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense)

ESKILSTUNA

Torsd. den 26 mars			   Professor Marie-Louise Rodén, Kristianstad 
Kl. 19.00				    Drottning Christina och Kardinal Decio Azzolino –
Församlingssalen			   en historisk romans
Djurgårdsvägen 32				  

Tisd. den 21 april			   Greve Claes Lagergren, Stockholm
Kl. 19.00				    Claes och Caroline Lagergren –
Församlingssalen			   påvlig markis och markisinna på Tyresö slott
Djurgårdsvägen 32		
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LUND

Lörd. den 1 februari			   Dr Steffen Hope, Linnéuniversitetet
Kl. 15.00				    S:t Olof och draken –
S:t Thomas kyrka			   senmedeltida förändringar i Olofslegenden
Församlingssalen		
St. Tomegatan 15		  		

SÖRFORSA, Hälsingland

Torsd. den 27 februari			  Vi utforskar Jesu Hjärtas kapells historia!
Kl. 16.30–18.00			   Ta med foton, tidningsklipp, minnen. Kom, lyssna, berätta!
Biblioteket, Sörforsa			   Medverkan av arkivarie Ulrika Hådén
			                           (Samarrangemang med Jesu Hjärtas Kapells Vänner 
                                                                   och Studieförbundet Bilda) 

Sönd. den 22 mars			   Pehr Backström
Efter mässan 16.30,			   Förändringar i Mässfirande och kyrkorum
ca kl. 17.45				    efter Andra Vatikankonciliet 
Linvägen 8 (invid kapellet)		  (Samarrangemang med Jesu Hjärtas Kapells Vänner 
                                                                   och Studieförbundet Bilda) 
                                                            Se även www.jesuhjartaskapell.n.nu/masstider
						    

http://www.katolskhistoria.se

MEDLEMSKAP
Medlem i KHF blir man genom att betala in medlemsavgiften till föreningens pg 22 20 10-1. Årsavgiften 
är för enskild medlem 130 kr, ytterligare familjemedlem (make eller maka) 50 kr, församling eller ordens-
kommunitet 150 kr.

Tryck: Åsö Föreningsråd 08-644 72 10


